3

[image: image1.png]

М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й    С О В Е Т

           Ярославского муниципального района

   шестого  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Решение Муниципального Совета ЯМР от 05.04.2007 № 19 «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ярославского муниципального района МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района, утвержденное решением Муниципального Совета ЯМР от 05.04.2007 № 19 «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района», (далее – Положение) следующие изменения:

1) пункт 1 после слов «отдельные вопросы материально-технического» дополнить словами «и организационного»;

2) в пункте 2 слова «Муниципальный совет» заменить словами «Муниципальный Совет», слова «Контрольный орган» заменить словами «Контрольно-счетная палата»;

2) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления осуществляется по следующим направлениям:

1) организация и содержание рабочих мест, в том числе оборудование мебелью, обеспечение канцелярскими принадлежностями, средствами связи;

2) обеспечение компьютерной техникой, программным обеспечением, комплектующими и расходными материалами, обслуживание компьютерной техники, информационное сопровождение нормативных правовых баз данных, лицензионного программного обеспечения, обновление справочно-информационных баз данных;

3) оплата услуг связи (телефонной, телеграфной, почтовой, сотовой, Интернета и др.), хозяйственное обслуживание административных зданий, проведение ремонта инвентаря, оборудования, охрана помещений (включая оказание услуг, установку, наладку и эксплуатацию охранной и пожарной сигнализации, приборов видеонаблюдения и т.п.);

4) организация делопроизводства;
5) обеспечение деятельности коллегиальных и совещательных органов (комиссий) органов местного самоуправления и осуществления личного приема граждан должностными лицами органов местного самоуправления;
6) машинописные и множительно-копировальные работы, включая обеспечение множительной, копировальной и оргтехникой, ее техническое обслуживание;

7) проведение подписки на периодические издания и литературу;

8) архивное обеспечение;

9) транспортные услуги;

10) представительские расходы;

11) расходы на приобретение сувенирной продукции, в том числе с символикой Ярославского муниципального района;

12) иные расходы, связанные с обеспечением функционирования органов местного самоуправления, предусмотренные действующим законодательством и (или) муниципальными правовыми актами Ярославского муниципального района.»;
3) дополнить Положение пунктами 6.1, 6.2 следующего содержания:
«6.1. Под представительскими расходами понимаются расходы на официальный прием и обслуживание представителей других организаций, предприятий, учреждений, прибывших в орган местного самоуправления в целях установления и (или) поддержания взаимного сотрудничества либо обмена опытом.

Порядок осуществления представительских расходов Администрацией Ярославского муниципального района и их предельные размеры устанавливаются постановлением Администрации Ярославского муниципального района.

Порядок осуществления представительских расходов Контрольно-счетной палатой Ярославского муниципального района и их предельные размеры устанавливаются решением Муниципального Совета Ярославского муниципального района.
6.2. Расходы на приобретение сувенирной продукции, предусматриваемые в бюджетных сметах на содержание органа местного самоуправления, не могут превышать:

- для Муниципального Совета Ярославского муниципального района – 30 тысяч рублей в год;

- для Контрольно-счетной палаты Ярославского муниципального района – 5 тысяч рублей в год;

- для Администрации Ярославского муниципального района – 30 тысяч рублей в год.

Органы местного самоуправления также осуществляют расходы на приобретение сувенирной продукции в связи с реализацией муниципальных программ в пределах средств, предусмотренных на их реализацию. Порядок приобретения, расходования и учета сувенирной продукции, включая нормы расходов на ее приобретение и расходование, определяется муниципальным правовым актом соответствующего органа местного самоуправления.»;

4) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. При осуществлении органами местного самоуправления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за счет средств местного бюджета, выделяемых на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, вопросы организации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд регулируются Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».».

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Муниципального Совета ЯМР шестого созыва по регламенту, этике, нормотворчеству, обеспечению депутатской деятельности, социальной политике и вопросам местного самоуправления (Ю.Н.Соколова).

3. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2016 года, но не ранее его официального опубликования.

	Глава Ярославского

муниципального района                                                                            __________Т.И.Хохлова

«____»_________2016г.
	Председатель Муниципального Совета Ярославского муниципального района                                             _________ Ю.А.Лазарев

«____»_________2016г.

Пояснительная записка

к проекту решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района

«О внесении изменений в Решение Муниципального Совета ЯМР от 05.04.2007 № 19 «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района»
Проект решения Муниципального Совета Ярославского муниципального района «О внесении изменений в Решение Муниципального Совета ЯМР от 05.04.2007 № 19 «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района» подготовлен в целях систематизации указанного порядка, дополнения его положениями, касающимися осуществления представительских расходов и расходов на приобретение сувенирной продукции, а также приведения его в соответствие с действующим законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
Предлагаемые изменения расширяют и закрепляют в более полном объеме направления, в которых осуществляется материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления.
Начальник отдела

муниципальной службы, организационной работы

и связям с общественностью
управления делами

Администрации ЯМР

С.А.Степанов
Финансово- экономическое обоснование к проекту решения «О внесении изменений в Решение Муниципального Совета ЯМР от 05.04.2007 № 19 «О порядке материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района»»

1. Цель/цели принятия проекта решения:

Проект решения подготовлен в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в целях систематизации порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района и дополнения его положениями, касающимися осуществления представительских расходов и расходов на приобретение сувенирной продукции.

2. Социальная значимость проекта решения:

Определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района отнесено к компетенции Муниципального Совета Ярославского муниципального района действующим законодательством и Уставом Ярославского муниципального района.
Осуществление представительских расходов необходимо в целях официального приема и обслуживания представителей других организаций, предприятий, учреждений, прибывших в органы местного самоуправления Ярославского муниципального района (далее - представители), в целях установления и (или) поддержания взаимного сотрудничества либо обмена опытом.

Приобретение сувенирной продукции необходимо в целях надлежащей организации проведения в Администрации Ярославского муниципального района значимых мероприятий.

3. Объем средств, необходимый на реализацию проекта:

При подготовке проекта Администрация ЯМР исходит из необходимого объема финансирования представительских расходов в размере 8000 рублей в месяц, на полный финансовый год – 96000 рублей.

Расходы на приобретение сувенирной продукции в соответствии с проектом решения составляют в годовом выражении:

- для Муниципального Совета Ярославского муниципального района – 30 тысяч рублей в год;

- для Контрольно-счетной палаты Ярославского муниципального района – 5 тысяч рублей в год;

- для Администрации Ярославского муниципального района – 30 тысяч рублей в год.

4. Наличие средств на реализацию решения Муниципального Совета в бюджете Ярославского муниципального района:
На 2016 год исходя из начала финансирования с 01 октября 2016 года необходимо предусмотреть в бюджете района:

на представительские расходы – 24000 рублей;

на расходы на приобретение сувенирной продукции – 16250 рублей.
Всего на 2016 год необходимо предусмотреть 40250 рублей.

На 2017 и последующие годы необходимо предусматривать в бюджете района:
на представительские расходы – по 96000 рублей;
на расходы на приобретение сувенирной продукции – по 65000 рублей.
Всего на 2017 и последующие годы необходимо предусматривать по 161000 рублей.
Начальник отдела

муниципальной службы, организационной работы

и связям с общественностью управления делами

Администрации ЯМР

                 С.А.Степанов
ДЕЙСТВУЮЩАЯ РЕДАКЦИЯ
Приложение

к решению

муниципального Совета

Ярославского

муниципального района

от 05.04.2007 N 19

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОГО И ОРГАНИЗАЦИОННОГО

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Настоящий Порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района (далее - Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Ярославского муниципального района и регулирует отдельные вопросы материально-технического обеспечения деятельности органов местного самоуправления Ярославского муниципального района.

2. К органам местного самоуправления Ярославского муниципального района в соответствии с Уставом Ярославского муниципального района относятся: глава Ярославского муниципального района, администрация Ярославского муниципального района, муниципальный Совет Ярославского муниципального района, контрольный орган Ярославского муниципального района.

3. Расходы на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, перечисленных в пункте 2 (далее - органы местного самоуправления), осуществляются в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете, и отражаются в местном бюджете по разделу "Общегосударственные расходы" в соответствии с бюджетной классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

4. Организация материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления осуществляется лицами, уполномоченными руководителями соответствующих органов местного самоуправления.

Материально-техническое обеспечение деятельности администрации Ярославского муниципального района по направлениям, определенным уполномоченным лицом, осуществляется посредством заключения гражданско-правовых договоров с муниципальным учреждением Ярославского муниципального района "Транспортно-хозяйственное управление".

5. Уполномоченное на организацию материально-технического и организационного обеспечения деятельности органа местного самоуправления лицо определяет потребность органа местного самоуправления и составляет проект сметы содержания органа на следующий финансовый год (с расшифровкой суммы), который утверждается руководителем соответствующего органа.

6. Организация материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления осуществляется по следующим направлениям:

1) организация делопроизводства, в том числе машинописные и множительно-копировальные работы, обеспечение режима секретности в делопроизводстве (в соответствии с инструкцией о делопроизводстве и соответствующими инструкциями);

2) обеспечение компьютерной техникой, программным обеспечением, комплектующими и расходными материалами и ее обслуживание;

3) организация и содержание рабочих мест, в том числе обеспечение канцелярскими принадлежностями, средствами связи;

4) хозяйственное обслуживание административных зданий органов местного самоуправления, в том числе охрана помещений;

5) обеспечение деятельности коллегиальных и совещательных органов (комиссий) органов местного самоуправления и осуществление личного приема граждан должностными лицами органов местного самоуправления;

6) транспортные расходы;

7) по другим вопросам, связанным с материально-техническим и организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления.

7. Проекты сметы содержания органов местного самоуправления на следующий финансовый год (с расшифровкой суммы) учитываются при формировании местного бюджета отдельной строкой по организации материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления.

8. При размещении органами местного самоуправления заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд за счет средств местного бюджета, выделяемых на обеспечение деятельности органов местного самоуправления, вопросы организации размещения заказов, реализация прав и обязанностей муниципального заказчика регулируются в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд", Положением о муниципальном заказе, утвержденным решением муниципального Совета Ярославского муниципального района.

9. Вопросы, связанные с материально-техническим обеспечением деятельности органов, перечисленных в пункте 2, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются решениями муниципального Совета, а в случаях, установленных законодательством, - Уставом Ярославского муниципального района.